
３．長岡西病院
　(1)外来

①外来患者数
Ａ．当年度の患者数の月次推移

新規 患者実数

患者数 (※歯科除く) 診療日数 1日平均
H28.4月 222 3,827 6,635 25 265.4

5月 238 3,820 6,356 23 276.3
6月 297 4,201 7,031 26 270.4
7月 222 4,199 7,039 25 281.6
8月 260 4,051 7,004 26 269.4

28 9月 224 4,118 6,993 24 291.4
10月 229 4,003 6,733 25 269.3
11月 228 4,177 6,989 24 291.2
12月 211 4,218 7,040 25 281.6

H29.1月 218 3,967 6,298 23 273.8
2月 206 3,906 6,362 23 276.6
3月 226 4,223 7,163 26 275.5
計 2,781 48,710 81,643 295 276.8

月平均 232 4,059 6,804 25 276.9

Ｂ．５ヵ年の患者数の推移
延べ

患者数
H24年度 2,531 46,541 80,595 297 H23
H25年度 2,652 46,423 80,478 294 H24
H26年度 2,632 46,701 79,746 295 H25
H27年度 2,593 46,730 78,859 295 H26
H28年度 2,781 48,710 81,643 295 H27

平均 2,638 47,021 80,264 295 平均
H24年度 221.0 3,868.6 6,706.5 H18
H25年度 219.3 3,891.8 6,645.5 H19
H26年度 216.1 3,894.2 6,571.6 H20
H27年度 216.1 3,894.2 6,571.6 H21
H28年度 231.8 4,059.2 6,803.6 H22

平均 220.9 3,921.6 6,659.8
H24年度 9.0 157.9 273.7
H25年度 8.9 158.3 270.3
H26年度 8.8 158.4 267.3
H27年度 8.8 158.4 267.3
H28年度 9.4 165.1 276.8

平均 9.0 159.6 271.1

②診療科別外来患者数
Ａ．当年度の月次延べ患者数の推移

内　科 神経内科 外　科 整形外科 皮膚科 泌尿器科 婦人科 眼　科 ペイン リハビリ 心療内科 歯　科 合計 初診 再診 診療日数

H28.4月 1,896 857 107 1,133 429 117 135 70 253 96 963 579 6,635 965 5,670 25
5月 1,782 835 127 1,183 413 101 118 56 202 81 952 506 6,356 910 5,446 23
6月 1,931 856 159 1,426 465 89 157 64 251 83 1,007 543 7,031 1,196 5,835 26
7月 1,994 930 141 1,267 465 115 120 61 212 60 1,083 591 7,039 1,026 6,013 25
8月 1,857 862 153 1,389 507 85 133 53 199 69 1,068 629 7,004 1,050 5,954 26

28 9月 2,043 889 140 1,248 414 101 137 70 207 62 1,072 610 6,993 982 6,011 24
10月 1,940 862 133 1,198 363 102 128 71 194 66 1,072 604 6,733 983 5,750 25
11月 2,040 905 142 1,251 406 104 142 53 186 89 1,071 600 6,989 955 6,034 24
12月 2,084 886 150 1,244 403 83 162 64 227 68 1,041 628 7,040 951 6,089 25

H29.1月 1,869 819 119 1,198 355 84 93 51 202 69 919 520 6,298 926 5,372 23
2月 1,879 837 117 1,135 333 91 107 55 192 75 974 567 6,362 908 5,454 23
3月 2,073 991 147 1,276 401 99 118 77 216 84 1,045 636 7,163 979 6,184 26
計 23,388 10,529 1,635 14,948 4,954 1,171 1,550 745 2,541 902 12,267 7,013 81,643 11,831 69,812 295

月平均 1,949 877 136 1,246 413 98 129 62 212 75 1,022 584 6,804 986 5,818 25

Ｂ．５ヵ年の月次延べ患者数の推移
内　科 神経内科 外　科 整形外科 皮膚科 泌尿器科 婦人科 眼　科 ペイン リハビリ 心療内科 歯　科 合計 初診 再診 診療日数

H24年度 24,525 9,761 1,247 15,632 4,861 992 1,391 1,360 3,035 1,033 10,731 6,027 80,595 10,813 71,364 297
H25年度 23,576 9,944 1,377 15,710 5,065 1,122 1,475 924 2,864 1,361 10,293 6,767 80,478 11,868 68,610 294
H26年度 23,426 10,565 1,458 14,800 4,783 1,361 1,423 908 2,725 1,108 10,361 6,828 79,746 11,819 67,927 295
H27年度 23,289 10,690 1,626 14,447 3,603 1,309 1,481 874 2,526 909 11,633 6,472 78,859 11,162 67,697 295
H28年度 23,388 10,529 1,635 14,948 4,954 1,171 1,550 745 2,541 902 12,267 7,013 81,643 11,831 69,812 295

平均 23,641 10,298 1,469 15,107 4,653 1,191 1,464 962 2,738 1,063 11,057 6,621 80,264 11,499 69,082 295
H24年度 2,043.8 813.4 103.9 1,302.7 405.1 82.7 115.9 113.3 252.9 86.1 894.3 502.3 6,716.3 901.1 5,947.0
H25年度 1,964.7 828.7 114.8 1,309.2 422.1 93.5 122.9 77.0 238.7 113.4 857.8 563.9 6,706.5 989.0 5,717.5
H26年度 1,952.2 880.4 121.5 1,233.3 398.6 113.4 118.6 75.7 227.1 92.3 863.4 569.0 6,645.5 984.9 5,660.6
H27年度 1,940.8 890.8 135.5 1,203.9 300.3 109.1 123.4 72.8 210.5 75.8 969.4 539.3 6,571.6 930.2 5,641.4
H28年度 1,949.0 877.4 136.3 1,245.7 412.8 97.6 129.2 62.1 211.8 75.2 1,022.3 584.4 6,803.6 985.9 5,817.7

平均 1,970.1 858.2 122.4 1,259.0 387.8 99.3 122.0 80.2 228.2 88.6 921.4 551.8 6,688.7 958.2 5,756.8
H24年度 82.6 32.9 4.2 52.6 16.4 3.3 4.7 4.6 10.2 3.5 36.1 20.3 271.4 36.4 240.3
H25年度 80.2 33.8 4.7 53.4 17.2 3.8 5.0 3.1 9.7 4.6 35.0 23.0 273.7 40.4 233.4
H26年度 79.4 35.8 4.9 50.2 16.2 4.6 4.8 3.1 9.2 3.8 35.1 23.1 270.3 40.1 230.3
H27年度 78.9 36.2 5.5 49.0 12.2 4.4 5.0 3.0 8.6 3.1 39.4 21.9 267.3 37.8 229.5
H28年度 79.3 35.7 5.5 50.7 16.8 4.0 5.3 2.5 8.6 3.1 41.6 23.8 276.8 40.1 236.7

平均 80.1 34.9 5.0 51.2 15.8 4.0 5.0 3.3 9.3 3.6 37.5 22.4 271.9 39.0 234.0
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【参考：５ヵ年の延べ外来患者数の推移グラフ】

③外来患者地域分布

Ａ．５ヵ年の延べ外来患者数の推移　（平成22年度以降は歯科を除く）

平成 平成 平成 平成 平成 平成 平成 平成 平成 平成
24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度

中越 長岡市 67,438 66,362 65,660 64,993 66,693 90.4% 90.0% 90.0% 89.8% 89.9%
柏崎市 828 793 887 769 822 1.1% 1.1% 1.2% 1.1% 1.1%
三島郡 528 425 380 435 350 0.7% 0.6% 0.5% 0.6% 0.5%
刈羽郡 147 162 122 153 169 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%

68,941 67,742 67,049 66,350 68,034 92.4% 91.9% 92.0% 91.7% 91.7%
県央 見附市 1,202 1,245 1,330 1,508 1,517 1.6% 1.7% 1.8% 2.1% 2.0%

燕市 388 374 407 385 418 0.5% 0.5% 0.6% 0.5% 0.6%
三条市 483 523 511 535 583 0.6% 0.7% 0.7% 0.7% 0.8%
加茂市 87 72 115 77 57 0.1% 0.1% 0.2% 0.1% 0.1%
南蒲原郡 11 7 8 7 6 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2,171 2,221 2,371 2,512 2,581 2.9% 3.0% 3.3% 3.5% 3.5%
魚沼 小千谷市 1,838 1,879 1,799 1,862 1,735 2.5% 2.5% 2.5% 2.6% 2.3%

十日町市 514 520 524 450 478 0.7% 0.7% 0.7% 0.6% 0.6%
南魚沼市 182 243 235 230 310 0.2% 0.3% 0.3% 0.3% 0.4%
魚沼市 234 216 198 247 233 0.3% 0.3% 0.3% 0.3% 0.3%
中魚沼郡 45 38 28 76 95 0.1% 0.1% 0.0% 0.1% 0.1%
南魚沼郡 19 40 19 26 9 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0%
北魚沼郡 6 13 0.0% 0.0%

2,832 2,942 2,816 2,891 2,860 3.8% 4.0% 3.9% 4.0% 3.9%
新潟 新潟市 305 378 369 328 286 0.4% 0.5% 0.5% 0.5% 0.4%

阿賀野市 14 18 16 9 1 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
五泉市 8 7 21 20 22 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
西蒲原郡 4 7 6 6 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

327 407 413 363 315 0.4% 0.6% 0.6% 0.5% 0.4%
下越 村上市 1 1 1 8 24 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

新発田市 1 6 1 42 0.0% 0.0% 0.0% 0.1%
胎内市 1 1 0.0% 0.0%

2 8 2 9 66 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1%
上越 上越市 82 67 34 25 38 0.1% 0.1% 0.0% 0.0% 0.1%

妙高市 2 2 1 0.0% 0.0% 0.0%
糸魚川市 12 16 8 29 26 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

96 83 44 54 65 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%
佐渡 佐渡市 7 5 5 3 1 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

7 5 5 3 1 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
その他県内 19 63 36 8 0.0% 0.1% 0.0% 0.0%

74,395 73,471 72,736 72,190 73,922 99.8% 99.7% 99.8% 99.7% 99.7%
東京都 77 90 70 89 87 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%
神奈川県 36 75 27 37 40 0.0% 0.1% 0.0% 0.1% 0.1%
埼玉県 9 9 27 9 11 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
静岡県 1 4 1 0.0% 0.0% 0.0%
福島県 6 3 8 19 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
その他県外 55 62 46 62 77 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

183 240 182 197 235 0.2% 0.3% 0.2% 0.3% 0.3%
74,578 73,711 72,918 72,387 74,157 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Ｂ．長岡市内近郊の患者の地区別分布
川西南部 30,412 45.6%
川西西部 10,412 15.6%
川東中央部 6,961 10.4%
川西北部 4,173 6.3%
旧越路町 3,043 4.6%
川東南部 2,917 4.4%
川東北部 2,064 3.1%
旧栃尾市 1,518 2.3%
旧三島町 1,375 2.1%
川東東部 1,134 1.7%
旧与板町 1,089 1.6%
旧中之島町 521 0.8%
旧寺泊町 508 0.8%
旧小国町 220 0.3%
旧和島村 214 0.3%
その他 50 0.1%旧川口
町 44 0.1%
旧山古志村 38 0.1%

66,693 100.0%
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　(２)入院

①診療科別入院数・退院数
Ａ．当年度の月次推移
ａ.入院数

H28.4月 69 28 4 13 16 130
5月 71 28 4 10 2 9 124
6月 76 26 4 18 1 16 141
7月 75 21 5 18 2 13 134
8月 86 29 4 16 2 2 10 149

28 9月 70 22 3 16 14 125
10月 79 24 2 23 1 6 135
11月 68 18 4 14 1 2 11 118
12月 82 28 6 20 4 2 7 149

H29.1月 59 27 3 20 2 4 115
2月 68 21 3 17 1 9 119
3月 74 30 4 18 1 15 142
計 877 302 46 203 9 14 130 1,581

月平均 73.1 25.2 3.8 16.9 1.8 1.8 10.8 131.8

b.退院数

H28.4月 75 25 3 3 17 1 21 145
5月 66 25 2 1 13 14 121
6月 59 29 1 14 1 15 119
7月 74 27 4 1 13 3 17 139
8月 78 31 3 4 16 3 13 148

28 9月 67 26 2 4 14 18 131
10月 82 31 3 11 1 7 135
11月 70 19 2 3 12 1 19 126
12月 72 30 3 2 25 2 10 144

H29.1月 55 23 2 16 1 9 106
2月 64 25 2 5 13 1 14 124
3月 85 17 3 4 20 1 17 147
計 847 308 27 30 184 15 174 1,585

月平均 70.6 25.7 2.5 3.0 15.3 1.5 14.5 132.1

Ｂ．５ヵ年の推移
a.入院数

H24年度 772 214 77 217 2 59 101 1,442 H23
H25年度 831 240 88 202 5 1 54 102 1,523 H24
H26年度 900 302 59 202 6 40 156 1,665 H25
H27年度 874 287 57 233 5 1 19 154 1,630 H26
H28年度 877 302 46 203 9 14 130 1,581 H27

平均 851 269 65 211 4 1 5 37 129 1,568
H24年度 64.3 17.8 6.4 18.1 0.2 4.9 8.4 120.2
H25年度 69.3 20.0 7.3 16.8 0.4 0.1 4.5 8.5 126.9
H26年度 75.0 25.2 4.9 16.8 0.5 3.3 13.0 138.8
H27年度 72.8 23.9 4.8 19.4 0.4 0.1 1.6 12.8 135.8
H28年度 73.1 25.2 3.8 16.9 0.8 1.2 10.8 131.8

平均 70.9 22.4 5.5 17.6 0.3 0.1 0.4 3.1 10.7 130.7
H24年度 2.1 0.6 0.2 0.6 0.0 0.2 0.3 3.9
H25年度 2.3 0.7 0.2 0.6 0.0 0.0 0.1 0.3 4.2
H26年度 2.5 0.8 0.2 0.6 0.0 0.1 0.4 4.6
H27年度 2.4 0.8 0.2 0.6 0.0 0.0 0.1 0.4 4.5
H28年度 2.4 0.8 0.1 0.6 0.0 0.0 0.4 4.3

平均 2.3 0.7 0.2 0.6 0.0 0.0 0.0 0.1 0.4 4.3

b.退院数

H24年度 755 222 41 55 2 164 61 161 1,461
H25年度 819 241 53 54 5 1 123 53 169 1,518
H26年度 867 295 40 42 6 177 42 195 1,664
H27年度 847 277 34 42 5 1 190 22 213 1,631
H28年度 847 308 27 30 184 15 174 1,585

平均 827.0 268.6 39.0 44.6 3.6 0.7 167.6 38.6 182.4 1,571.8
H24年度 62.9 18.5 3.4 4.6 0.2 13.7 5.1 13.4 121.8
H25年度 68.3 20.1 4.4 4.5 0.4 0.1 10.3 4.4 14.1 126.5
H26年度 72.3 24.6 3.3 3.5 0.5 14.8 3.5 16.3 138.7
H27年度 70.6 23.1 2.8 3.5 0.4 0.1 15.8 1.8 17.8 135.9
H28年度 70.6 25.7 2.3 2.5 15.3 1.3 14.5 132.1

平均 68.9 22.4 3.3 3.7 0.3 0.1 14.0 3.2 15.2 131.0
H24年度 2.1 0.6 0.1 0.2 0.0 0.4 0.2 0.4 4.0
H25年度 2.2 0.7 0.1 0.1 0.0 0.0 0.3 0.1 0.5 4.2
H26年度 2.4 0.8 0.1 0.1 0.0 0.5 0.1 0.5 4.6
H27年度 2.3 0.8 0.1 0.1 0.0 0.0 0.5 0.1 0.6 4.5
H28年度 2.3 0.8 0.1 0.1 0.5 0.0 0.5 4.3

平均 2.3 0.7 0.1 0.1 0.0 0.0 0.5 0.1 0.5 4.3
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②病棟別退院数

退院数
2階北 3階東 3階西 4階西 5階東 計

H28.4月 28 49 20 27 21 145
5月 27 45 18 17 14 121
6月 32 36 18 18 15 119
7月 26 50 23 23 17 139
8月 26 52 39 18 13 148

28 9月 24 39 36 14 18 131
年
度

10月 31 52 28 17 7 135
11月 21 45 19 22 19 126
12月 36 50 33 15 10 144

H29.1月 25 29 25 18 9 106
2月 25 42 29 14 14 124
3月 31 54 25 20 17 147
計 332 543 313 223 174 1,585

月平均 27.7 45.3 26.1 18.6 14.5 132.1

③疾病別退院数
退院数

H28.4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 H29.1月 2月 3月 総計
3 1 1 4 2 2 2 1 1 17

26 16 21 27 21 25 16 24 12 12 18 23 241
1 1 2 1 1 1 1 8

5 5 5 2 12 10 7 8 9 3 8 8 82
3 1 5 7 2 3 1 2 1 2 27
8 3 3 10 8 5 6 2 11 4 3 3 66

1 1 2 1 1 6
19 24 25 25 23 18 29 21 28 21 25 24 282
24 28 18 26 22 20 34 27 16 30 25 37 307
19 11 13 19 21 21 13 18 18 6 14 15 188
3 1 1 1 2 1 1 1 1 12
6 4 3 4 1 1 3 5 5 3 1 36
6 6 8 6 4 4 5 6 11 3 6 4 69

3 2 3 1 9
19 19 15 12 22 20 15 13 30 21 19 28 233
1 1 2

145 121 119 139 148 131 135 126 144 106 124 147 1,585

④年間延べ入院患者数
Ａ．診療科別　月次推移

H28.4月 2,791 1,808 94 159 793 11 701 6,357
5月 2,651 2,020 26 145 685 8 760 6,295
6月 2,806 1,907 35 144 714 60 701 6,367
7月 3,000 1,816 44 253 855 51 773 6,792
8月 3,197 1,715 59 168 912 36 739 6,826

28 9月 3,121 1,671 29 214 792 709 6,536
10月 3,216 1,639 41 154 924 6 758 6,738
11月 2,766 1,409 34 159 1,027 21 693 6,109
12月 3,131 1,562 62 187 1,105 25 731 6,803

H29.1月 3,215 1,526 18 155 1,049 56 748 6,767
2月 2,850 1,459 13 253 937 31 654 6,197
3月 3,204 1,655 35 105 1,030 8 735 6,772

計 35,948 20,187 490 2,096 10,823 313 8,702 78,559
月平均 2,995.7 1,682.3 40.8 174.7 901.9 28.5 725.2 6,546.6

Ｂ．病棟別月次推移
a.延べ入院患者数 b.病床稼働率

病棟 2階北 3階東 3階西 4階西 5階東 計

定床 60 47 41 60 32 240
H28.4月 1,730 1,237 999 1,690 701 6,357 H28.4月 96.1% 87.7% 81.2% 93.9% 73.0% 88.3% 30

5月 1,689 1,295 921 1,630 760 6,295 5月 90.8% 88.9% 72.5% 87.6% 76.6% 84.6% 31
6月 1,656 1,303 996 1,711 701 6,367 6月 92.0% 92.4% 81.0% 95.1% 73.0% 88.4% 30
7月 1,752 1,383 1,098 1,786 773 6,792 7月 94.2% 94.9% 86.4% 96.0% 77.9% 91.3% 31
8月 1,788 1,385 1,089 1,825 739 6,826 8月 96.1% 95.1% 85.7% 98.1% 74.5% 91.7% 31

28 9月 1,679 1,308 1,079 1,761 709 6,536 9月 93.3% 92.8% 87.7% 97.8% 73.9% 90.8% 30
10月 1,725 1,362 1,067 1,826 758 6,738 10月 92.7% 93.5% 83.9% 98.2% 76.4% 90.6% 31
11月 1,628 1,182 916 1,690 693 6,109 11月 90.4% 83.8% 74.5% 93.9% 72.2% 84.8% 30
12月 1,768 1,388 1,082 1,834 731 6,803 12月 95.1% 95.3% 85.1% 98.6% 73.7% 91.4% 31

H29.1月 1,743 1,371 1,078 1,827 748 6,767 H29.1月 93.7% 94.1% 84.8% 98.2% 75.4% 91.0% 31
2月 1,646 1,248 999 1,653 651 6,197 2月 98.0% 94.8% 87.0% 98.4% 72.7% 92.2% 28
3月 1,799 1,311 1,105 1,822 735 6,772 3月 96.7% 90.0% 86.9% 98.0% 74.1% 91.0% 31
計 20,603 15,773 12,429 21,055 8,699 78,559 月平均 94.1% 91.9% 83.1% 96.1% 74.5% 89.7% 365

月平均 1,716.9 1,314.4 1,035.8 1,754.6 724.9 6,546.6
1日平均 56.4 43.2 34.1 57.7 23.8 215.2

XⅨ 損傷,中毒およびその他の外因の影響

内科
神経
内科

外科年度/月

Ⅸ 循環器系の疾患

Ⅰ 感染症および寄生虫症

XⅦ 先天奇形,変形および染色体異常

XⅣ 尿路性器系の疾患

3階東 3階西2階北

合計

年
度

年
度

4階西

Ⅷ 耳および乳様突起の疾患

XXⅠ 健康状態に影響をおよぼす要因および保健サービスの利用

平
成

平
成

Ⅹ 呼吸器系の疾患

年度/月

Ⅵ 神経系の疾患

Ⅲ 血液及び造血器の疾患並びにに免疫機構の障害

XⅡ 皮膚および皮下組織の疾患

Ⅳ 内分泌,栄養および代謝疾患

整形
外科

XⅧ 症状,徴候及び異常臨床所見・異常検査所見で他に分類されないもの

ICD10大分類

XⅠ 消化器系の疾患

内科
ビハーラ

皮膚科

XⅢ 筋骨格系および結合組織の疾患

計

内科
リエゾン

泌尿
器科

リハビリ

年度/月

暦日

計

Ⅴ 精神および行動の障害
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Ⅱ 新生物

平
成

婦人科

5階東
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⑤５ヵ年の年間延べ入院患者数の推移

Ａ．５ヵ年の推移
延べ

患者数
H24年度 715 1,396 79,006 366 H18
H25年度 753 1,456 77,234 365 H19
H26年度 925 1,587 78,163 365 H20
H27年度 936 1,597 80,999 366 H21
H28年度 936 1,597 78,559 365 H22

平均 853 1,527 78,792 365 平均
H24年度 59.6 116.3 6,583.8 H18
H25年度 62.8 121.3 6,436.2 H19
H26年度 77.1 132.3 6,513.6 H20
H27年度 78.0 133.1 6,749.9 H21
H28年度 78.0 133.1 6,546.6 H22

平均 71.1 127.2 6,566.0
H24年度 2.0 3.8 215.9
H25年度 2.1 4.0 211.6
H26年度 2.5 4.3 214.1
H27年度 2.6 4.4 221.3
H28年度 2.6 4.4 215.2

平均 2.3 4.2 215.6

Ｂ．入院患者地域分布

平成 平成 平成 平成 平成 平成 平成 平成 平成 平成
24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度

中越 長岡市 70,943 69,311 67,689 71,152 70,313 89.1% 89.7% 86.6% 87.8% 89.9%
柏崎市 800 286 945 679 545 1.0% 0.4% 1.2% 0.8% 0.7%
三島郡 894 1,301 1,188 1,694 885 1.1% 1.7% 1.5% 2.1% 1.1%
刈羽郡 373 138 42 146 8 0.5% 0.2% 0.1% 0.2% 0.0%

73,010 71,036 69,864 73,671 71,751 91.7% 92.0% 89.4% 91.0% 91.7%
県央 見附市 1,930 1,692 1,688 1,925 1,698 2.4% 2.2% 2.2% 2.4% 2.2%

燕市 1,045 587 1,154 607 739 1.3% 0.8% 1.5% 0.7% 0.9%
三条市 251 374 387 162 538 0.3% 0.5% 0.5% 0.2% 0.7%
加茂市 241 52 35 0.3% 0.1% 0.0%
南蒲原郡 28 48 13 0.0% 0.1% 0.0%

3,254 2,701 3,483 2,746 3,010 4.1% 3.5% 4.5% 3.4% 3.8%
魚沼 小千谷市 1,293 1,239 2,263 3,110 2,430 1.6% 1.6% 2.9% 3.8% 3.1%

十日町市 42 482 332 228 225 0.1% 0.6% 0.4% 0.3% 0.3%
南魚沼市 635 1,087 284 163 193 0.8% 1.4% 0.4% 0.2% 0.2%
魚沼市 243 304 470 208 129 0.3% 0.4% 0.6% 0.3% 0.2%
中魚沼郡 37 1 110 0.0% 0.0% 0.1%
南魚沼郡 142 28 31 114 0.2% 0.0% 0.0% 0.1%
北魚沼郡

2,392 3,140 3,380 3,710 3,201 3.0% 4.1% 4.3% 4.6% 4.1%
新潟 新潟市 627 63 32 169 60 0.8% 0.1% 0.0% 0.2% 0.1%

阿賀野市
五泉市
西蒲原郡 66 50 0.1% 0.1%

627 63 98 219 60 0.8% 0.1% 0.1% 0.3% 0.1%
下越 村上市

新発田市
胎内市

上越 上越市 69 60 151 44 0.1% 0.1% 0.2% 0.1%
妙高市
糸魚川市 71 0.1%

69 60 222 44 0.1% 0.1% 0.3% 0.1%
佐渡 佐渡市 87 0.1%

87 0.1%
その他県内 88 38 316 0.1% 0.0% 0.4%

79,440 77,038 77,363 80,477 78,022 99.7% 99.7% 99.0% 99.4% 99.7%
東京都 182 33 431 160 162 0.2% 0.0% 0.6% 0.2% 0.2%
長野県
千葉県 51 65 30 0.1% 0.1% 0.0%
福島県 1 15 236 0.0% 0.0% 0.3%
石川県
愛知県 54 0.1%
神奈川県 29 77 96 15 0.0% 0.1% 0.1% 0.0%
静岡県
秋田県 56 0.1%
埼玉県 1 0.0%
その他 19 29 155 27 0.0% 0.0% 0.2% 0.0%

202 196 800 522 204 0.3% 0.3% 1.0% 0.6% 0.3%
79,642 77,234 78,163 80,999 78,226 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%合計

患
者
数

年度

1
ヶ
月
平
均

1
日
平
均

県外　計

小計

小計

小計

小計

項
目

診療
日数

患者
実数

新規
患者数
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第２次医療圏域

新潟県 計
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　(３)各部署報告

紹介件数（紹介元種別）推移 紹介件数（科別）推移

病 院 941 956 956 内 科 711 649 567
施 設 等 431 837 402 神経内科 433 473 486
診 療 所 862 441 758 外 科 74 111 113
総 計 2,234 2,234 2,116 整形外科 447 371 362

リ ハ ビ リ 3 1 1
逆紹介件数（紹介先種別）推移 ペ イ ン 15 12 16

眼 科 22 22 25
心療内科 132 135 115

病 院 980 938 834 泌尿器科 41 60 55
施 設 等 171 161 124 皮 膚 科 92 102 99
診 療 所 450 463 394 婦 人 科 42 50 28
総 計 1,601 1,562 1,352 ビ ハ ー ラ 222 248 249

総 計 2,234 2,234 2,116

地域連携パス件数推移
　大腿骨頸部骨折連携パス 　脳卒中連携パス

紹　介 131 106 87 紹　介 86 99 61
受　入 127 102 82 受　入 85 99 61
受入率 97% 96% 94% 受入率 99% 100% 100%

※受入率は、　（受入患者数／紹介患者数） として算出。
地域連携パス受入元推移
大腿骨頸部骨折連携パス 脳卒中連携パス

59 57 25 43
51 39 55 50
10 6 0 6

120 102 80 99

《医療福祉相談室》

業務別件数　推移

2,151 2,089 2,050 2,031
4,276 4,152 4,113 3,329
1,445 1,338 1,214 1,615

460 447 287 553
640 602 530 675

1,918 1,863 2,213 1,763
413 401 340 427

1,352 1,313 1,272 891
21 21 3 18

12,676 12,226 12,022 11,302

《健康管理室》

総受診数　推移

9,089 8,445 8,083 7,838
250 228 222 221

ドック・検診件数　推移

350 337 322 313
357 394 286 337
432 632 368 475

1,526 1,451 1,391 1,453
2,010

H28年度 H27年度 H26年度

H28年度 H27年度 H26年度

《地域医療連携室》

H28年度 H27年度 H26年度 H28年度 H27年度 H26年度

H28年度 H27年度 H26年度

H28年度 H27年度 H28年度 H27年度

総 計 総 計

H28年度 H27年度

受 療 関 連 相 談

Ｓ 病 院 Ｓ 病 院
Ｃ 病 院 Ｃ 病 院
Ｔ 病 院 Ｔ 病 院

制 度 利 用
ア フ タ ー ケ ア
総 件 数

H28年度 H27年度

社 会 復 帰 関 連 相 談
治 療 や 療 養 生 活 上 の 相 談
社会生活・家庭生活上の相談
疾 病 の 背 景 要 因 把 握
事 務 連 絡
医 療 費 ・ 生 活 費 相 談

人 間 ド ッ ク ・ 脳 ド ッ ク
子 宮 が ん 検 診
乳 が ん 検 診
イ ン フ ル エ ン ザ 予 防 接 種

H26年度

総 受 診 者 数
総 受 診 企 業 数

H28年度 H27年度 H26年度 H25年度

H25年度

ス ト レ ス チ ェ ッ ク 検 診

H26年度 H25年度

種別 診療

年度 

年度 

年度 年度 

援助内容 

種別 
年度 

年度 
病院名 

年度 
病院名 

年度 年度 

種別 
年度 年度 

年度 
件数 

年度 
件数 

年度 

年度 

年度 

年度 
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《薬　　局》

処方箋枚数推移

53,125 52,958 48,752 50,896 57,340
14,723 14,636 14,679 13,896 14,168
32,123 30,001 28,086 27,030 27,520

その他業務件数推移

3,488 1,583 1,915 1,907 1,896
15,226 15,604 15,677 17,106 19,640

《放射線室》

業務別件数　推移

15,642 16,392 16,259 15,518 15,717
1,245 1,379 1,480 1,299 1,379

7 7 14 19 30
2,061 2,178 2,288 2,185 2,085
1,977 2,250 2,246 2,100 2,128

617 676 645 592 570
21,549 22,882 22,932 21,713 21,909

《臨床心理室》

業務別件数　推移

1,358 1,672 1,992 1,772 1,567
2,686 2,768 2,768 2,570 2,547

782 765 571 571 625
4,826 5,205 5,331 4,913 4,739

《栄養管理室》

栄養指導・特定保健指導件数　推移

加算あり 加算なし 加算あり 加算なし 加算あり 加算なし 加算あり 加算なし
72 47 35 80 40 47 23 40

151 24 92 1 77 4 72 1

《リハビリテーションセンター》

診療件数

ＰＴ ＯＴ ＳＴ 計 ＰＴ ＯＴ ＳＴ 計
脳 血 管 11,658 11,634 8,540 31,832 11,267 11,875 7,022 30,164
廃 用 1,659 305 2,516 4,480 1,559 384 1,788 3,731
運 動 器 17,540 2,038 0 19,578 18,863 2,452 0 21,315
ビ ハ ー ラ 82 30 12 124 433 128 4 565
総 計 30,939 14,007 11,068 56,014 32,122 14,839 8,814 55,775

H26年度

無 菌 製 剤 処 理 件 数

H26年度 H25年度 H24年度

H25年度 H24年度

外 来 処 方 箋 枚 数
入 院 処 方 箋 枚 数
注 射 箋 枚 数

H26年度 H25年度 H24年度H27年度

H27年度H28年度

H28年度 H27年度

入 院 栄 養 指 導
外 来 栄 養 指 導
特 定 保 健 指 導 32 24

H27年度

55 48

カ ウ ン セ リ ン グ
コンサルテーション
総 件 数

H26年度 H25年度

特 定 保 健 指 導 349 256 200 160

H28年度

H28年度 H27年度

H28年度 H27年度

H28年度

総 件 数

H26年度 H25年度 H24年度

心 理 検 査

一 般 撮 影
透 視
手 術 室
Ｃ Ｔ
Ｍ Ｒ Ｉ
Ｃ Ｄ 作 成 等

薬 剤 管 理 指 導 件 数

年度 

年度 

年
業務名 

年
業務名 

種別 
年度 

種別 
年度 
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疾病大分類別　入院患者数推移

H28年度 H27年度 H26年度

Ⅰ感染症及び寄生虫症 18 17 21

Ⅱ新生物 241 312 289

Ⅲ血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障
害 7 6 8

Ⅳ内分泌、栄養及び代謝疾患 82 47 61

Ⅴ精神及び行動の障害 27 37 46

Ⅵ神経系の疾患 66 63 67

Ⅶ眼及び付属器の疾患 － － －

Ⅷ耳及び乳様突起の疾患 6 1 3

Ⅸ循環器系の疾患 282 249 241

Ⅹ呼吸器系の疾患 307 299 312

ⅩⅠ消化器系の疾患 188 182 175

ⅩⅡ皮膚及び皮下組織の疾患 12 22 13

ⅩⅢ筋骨格系及び結合組織の疾患 36 43 54

ⅩⅣ腎尿路生殖器系の疾患 69 79 83

ⅩⅤ妊娠、分娩及び産じょく － － －

ⅩⅥ周産期に発生した病態 － － －

ⅩⅦ先天奇形、変形及び染色体異常 － － 1

ⅩⅧ症状、徴候及び異常臨床所見・異常検査所
見で他に分類されないもの 9 48 83

ⅩⅨ損傷、中毒及びその他の外因の影響 233 224 201

ⅩⅩ傷病及び死亡の外因 － － －

ⅩⅩⅠ健康状態に影響を及ぼす要因及び保健
サービスの利用 2 2 3

ⅩⅩⅡ特殊目的用コード － － －

計 1,585 1,631 1,661
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疾病中分類別　入院患者数

　年齢階層別病名数 期間[2017.4.1-2017.6.30]
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合
計

腸管感染症 1 1 1 1 4
その他の細菌性疾患 1 1

皮膚及び粘膜病変を特徴とするウイル
ス感染症

1 1 2

ウイルス肝炎 1 1
口唇、口腔及び咽頭の悪性新生物 1 1 2
消化器の悪性新生物 2 1 5 5 4 6 6 4 33
呼吸器及び胸腔内臓器の悪性新生物 2 3 2 4 4 1 16
骨及び関節軟骨の悪性新生物 1 1

皮膚の黒色腫及びその他の悪性新生
物

1 1

中皮及び軟部組織の悪性新生物 1 1
女性生殖器の悪性新生物 1 1
腎尿路の悪性新生物 1 2 1 4

部位不明確、続発部位及び部位不明
の悪性新生物

1 1 2

良性新生物 1 1
性状不詳又は不明の新生物 1 1
栄養性貧血 2 1 3
糖尿病 1 1 1 1 5 9

その他のグルコース調節及び膵内分
泌障害

1 1

代謝障害 1 1 2 4 3 8 19
気分[感情]障害 1 1 2

神経症性障害、ストレス関連障害及び
身体表現性障害

1 1 2

生理的障害及び身体的要因に関連し
た行動症候群

3 1 1 3 1 9

主に中枢神経系を障害する系統萎縮
症

1 1

錐体外路障害及び異常運動 1 1 1 1 2 1 7
神経系のその他の変性疾患 1 1 2
挿間性及び発作性障害 1 1 1 3
内耳疾患 1 1 2
虚血性心疾患 1 1
その他の型の心疾患 3 3 2 5 10 23
脳血管疾患 1 2 6 1 8 9 5 7 39
急性上気道感染症 1 1
インフルエンザ及び肺炎 2 2 1 1 6 3 3 18
その他の急性下気道感染症 1 1
慢性下気道疾患 1 1 1 3
外的因子による肺疾患 1 1 1 2 2 5 8 15 25 60
胸膜のその他の疾患 1 1
呼吸器系のその他の疾患 1 1
食道、胃及び十二指腸の疾患 1 1 1 3
ヘルニア 2 2
非感染性腸炎及び非感染性大腸炎 1 1
腸のその他の疾患 1 2 2 2 1 3 1 2 14
腹膜の疾患 1 1
肝疾患 1 1 1 3
胆のう＜嚢＞、胆管及び膵の障害 1 1 1 3 1 2 9
消化器系のその他の疾患 1 1 6 8
皮膚及び皮下組織の感染症 1 1 2
皮膚及び皮下組織のその他の障害 1 2 1 4
炎症性多発性関節障害 1 1
その他の関節障害 1 1
全身性結合組織障害 1 1 2
脊椎障害 2 1 2 2 1 8
その他の脊柱障害 1 1
その他の骨障害 1 1
腎尿細管間質性疾患 1 1 2 2 1 2 1 10
腎不全 1 1 2
尿路結石症 1 1
尿路系のその他の疾患 1 2 3 6
頭部損傷 1 1 1 3
頚部損傷 1 1
胸部＜郭＞損傷 1 2 3
腹部、下背部、腰椎及び骨盤部の損傷 1 1 2 6 5 15
股関節部及び大腿の損傷 2 2 3 5 9 6 27
膝及び下腿の損傷 2 1 3
多部位の損傷 1 1

外科的及び内科的ケアの合併症、他
に分類されないもの

1 1

特定の処置及び保健ケアのための保
健サービスの利用者

1 1

計 2 2 3 14 18 35 24 59 67 89 101 414
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腸管感染症 

その他の細菌性疾患 

皮膚及び粘膜病変を特徴とするウイルス… 

ウイルス肝炎 

口唇、口腔及び咽頭の悪性新生物 

消化器の悪性新生物 

呼吸器及び胸腔内臓器の悪性新生物 

骨及び関節軟骨の悪性新生物 

皮膚の黒色腫及びその他の悪性新生物 

中皮及び軟部組織の悪性新生物 

女性生殖器の悪性新生物 

腎尿路の悪性新生物 

部位不明確、続発部位及び部位不明の悪… 

良性新生物 

性状不詳又は不明の新生物 

栄養性貧血 

糖尿病 

その他のグルコース調節及び膵内分泌障害 

代謝障害 

気分[感情]障害 

神経症性障害、ストレス関連障害及び身… 

生理的障害及び身体的要因に関連した行… 

主に中枢神経系を障害する系統萎縮症 

錐体外路障害及び異常運動 

神経系のその他の変性疾患 

挿間性及び発作性障害 

内耳疾患 

虚血性心疾患 

その他の型の心疾患 

脳血管疾患 

急性上気道感染症 

インフルエンザ及び肺炎 

その他の急性下気道感染症 

慢性下気道疾患 

外的因子による肺疾患 

胸膜のその他の疾患 

呼吸器系のその他の疾患 

食道、胃及び十二指腸の疾患 

ヘルニア 

非感染性腸炎及び非感染性大腸炎 

腸のその他の疾患 

腹膜の疾患 

肝疾患 

胆のう＜嚢＞、胆管及び膵の障害 

消化器系のその他の疾患 

皮膚及び皮下組織の感染症 

皮膚及び皮下組織のその他の障害 

炎症性多発性関節障害 

その他の関節障害 

全身性結合組織障害 

脊椎障害 

その他の脊柱障害 

その他の骨障害 

腎尿細管間質性疾患 

腎不全 

尿路結石症 

尿路系のその他の疾患 

頭部損傷 

頚部損傷 

胸部＜郭＞損傷 

腹部、下背部、腰椎及び骨盤部の損傷 

股関節部及び大腿の損傷 

膝及び下腿の損傷 

多部位の損傷 

外科的及び内科的ケアの合併症、他に分… 

特定の処置及び保健ケアのための保健… 

  疾病（中）分類別・年齢階層別病名数 

20～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60～64歳 65～69歳 

70～74歳 75～79歳 80～84歳 85～89歳 90歳～ 


